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ZOMBOR és
POLITIKAI HETILAP.

r

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Kossiitli-utcza 155. szám. Gorgiirov-Í'ólc házban, 

hova minden, a lap szellemi és anyagi részét illető köz
lemények intézendők és minden dijak fizetendők.

A liacHiiieuyci nemzeti púi t hivatalos közlönye. 
Megjelenik minden v n s ú r ii a p cs c s ü tört ük ö n.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
D r. MOLNÁR GYULA.

Előfizetési árak :
Egész évre 10 frt. — Félévre 5 frt. — Negyedévre 2 frt 

50 kr. — Egy hóra 85 kr.
Egyes szám ára 10 kr., a vasárnapi szám 15 kr.

A bácsmegyei nemzeti
párt elnöke, Szemző István 
ur következő figyelmeztetést 
intézte a megye választó pol
gáraihoz:

Tisztelt uram!
Mintán pártunk sikeres 

működésének első alapfelté
tele, hogy mindazok, a kik 
a párthoz tartoznak a kép
viselőválasztók névjegyzé
kébe felvétessenek, a mire 
a mai politikai helyzetben 
kettős kötelességem töreked
ni, kérem legyen szíves 
hatáskörében oda hatni, hogy 
minden egyes választó adó
ját a limit évre ápril hó 
15-ig megfizesse.

Zonibor, 1896. márczius 26-án. 
Hazafiui üdvözlettel 
Szemző István, 

pártelnök.

A soproni mamelukok.
Sopron mamelukjainak nincs 

ínyére a szólásszabadság s azért 
löiiratol intéznek a képviselőház- 
lioz, hogy vessen gátat a szabad 
vélemény-nyilvánításnak.

Ezt a füliratot megküldötték 
az ország minden törvény hatósá
gának — a többi közt Zombor- 
nak is.

Itt azonban a városi tanács,— 
mint állandó előkészítője a tár
gyalandó ügyeknek azt az indít
ványt terjesztette elő, hogy tétes
sék az ügy ad akta, vagy egysze
rűen vétessék tudomásul a furcsa 
szándék — a nélkül, hogy a vá
ros azt magáévá tenné.

törlesztéses pénzkölcsönök
a leoelőnyösb feltételek melleit kaphatók gyors lebonyolítással

Igen helyesen járt el okkép 
az állandó választmány, mert el
len őseiben olyan vihart idézett 
volna föl a közgyűlési teremben, 

- még pedig nem egyedül ellen
zéki részről, hanem a kormány
párt függetlenebb elemei részéről 
is, a milyent ritkán lehet ott látni 
és hallani.

De véleményünk szerint ez 
nem volt elegendő. Az o féle re- 
akezionárius kísérletet önérzettel 
kell visszautasítani s a visszauta
sításnak megfelelő alakban kell 
jelentkeznie. — Nos - ez nem 
történt. S miért nőm ? Mórt az 
ellenzék elmulasztotta szokott ér
tekezletét a közgyűlés előtt meg
tartani. illetve mulasztás történt.

E nélkül bizonyára akadt vol
na olyan szónok, a ki méltatta 

.................. " r a 
utálatos tö- 

volna megérdemlett szavakban 
soproni mamelukok 
fekvését.

De post festa —
zuk löl ezt?

Mert Zonibor sz.

miért hoz-

kir. város 
ma már a leghazafiasabb s leg- 

niveauját 
számíthat 
mameluk- 

vele a kor
tetszése

függetlenebb városok 
élte el. Ma többé nem 
rá se a reakezió, se a 
ság. Nem rendelkezik 
niiin.V, s nem irányítja 
szerint a főispán.

E szép dicséretes magatartás 
azt a további kötelezettséget rója 
reánk, hogy azt minden alkalom
mal dokumentáljuk. Kell, hogy 
orszáo’szágszerte tudomásul ve
gyék Zonibor szab. kir. varos 
hazafiasságát. Mert nagyobb ér
demünk van ebben, mint ama va
rosoknak. melyek homogén ele
meket tartalmaznak, holott nálunk 
heterogén elemek hazafias egye
sülése nyújtotta a lehetőséget arra, 
hogy a mameluksag jármát le
rázzuk nyakunkról.

Ezek a heterogén elemek egy 
gyupontban: a magyar állam
eszméhez való hűségben forrnak 
össze, s ez az, mi dicsőítendő s 
ország-világ előtt dokumentálandó.

15 évtől 50 évig terjedhető visz- j[]ga||all gS földhitel kÖlGSÖll ílltéZBtllél 

szafizetés mellett Zombor.Kossuth-Utcza a takarékpénz

tár mellett. Szlrtvy-fcle 
házban.

Ez itt a nemzeti párt érdeme, 
melyen kívül más országos párt 
ily eredményt el nem érhetne.

Erre joggal vagyunk büszkék, 
s joggal hivatkozunk.

Füredi Károly jövedel
me a tizenhetes páholy

ból számitgatva.
A háborúban az ellenség erejének és 

mozdulatainak a kikémlelésére gyakran hasz
nálják fel a magaslatokat.

A hegyeket, a dombokat, a fákat, mint
ha a természet rendelte volna erre a czélra. 
A léghajókat az emberi furfang eszelte ki 
ilyen esetekre.

Abban az örökös harcban, a melyet a 
zombori szinügyi bizottság és a színigazga
tók viselnek egymás ellen, szintén üdvös 
ismerni a hadviselés furfangjait. Gyakran 
olyan meglepetésekben részesülnek ott a 
hadviselő felett, hogy akármelyik guerilla- 
hareznak is dicsőségére válnék. Én a télen 
a tizenhetes,páholyból tekintettem át azt a 
vidéket, a melyen az ellenfél életének a for
rásai fakadoznak.

Nagyon szüle egy ország. Van 21 há
rom forint 50 kros, 4 négy forintos páho
lya, 30 egy forintos, 60 nyolcvan krajezáros, 
20 ötven krajcáros, 25 hatvan krajezáros, 
földszinti ülőhelye, lö harminc krajezáros 
karzati ülőhelye. A földszinti állóhelyre leg
feljebb 60 ember fér el, a karzati állóhelyre 
pedig ügy 10. A földszinti állóhelyeknek az 
ára 40 és 30 krajezár, a karzadaké pedig 
20 krajcár. De földszinti állóhelyekre 40 
krajezáros jegyet nem vált soha senki. Ez 
azért van, mert ha valaki egy hatossal töb
bet ad, akkor már ülőhelyet kap a föld
szintre. A földszinti állóhelyekre csakis deá
kok és katonák járnak.

A színház összes helyeinek az árát 
összeadva 229 frt jön ki.

De tudni való, hogy az igazgató köte
les kivétel nélkül minden este a rendőrség
nek, az újságíróknak, a tűzoltóknak bizo
nyos számú ingyen jegyet kiszolgáltatni. 
A gyakorlat tizenhatra emelte ezeknek a 
jegyeknek a számát. Ezek átlag 80 krjaval 
számítva, 12 frt 80 krral apasztják a szín
ház bevételét. Ezen levonással 216 frt 20 
krajcár marad a főösszeg.

Köztudomású ezenkívül, hogy Zombor- 
nak alig van karzati és állóhelyekre járó 
publikuma. Eüredynek az egész idény alatt 
csak egyszer volt 20 frtnyi bevétele a kar
zatból cs az állóhelyekből együttvéve. Ak
kor, amikor Pataj Sándor doktornő lépett 
fel Lángh Ö. baritonista javára. Ekkor vol
tak egyébiránt az egész télen a legtöbben a 
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színházban. Egy estére ennélfogva sohasem 
számíthatni fel a karzat és az állóhelyek 
jövedelme gyanánt 20 írtnál többel. Az ösz- 
szes karzati és állóhelyek ára 3G frt 50 
krajcár lévén, a 216 frt 20 krajcárból 16 
frt 50 krajcái is levonandó.

A bérletszünetes előadások maximális 
bevétele igy 199 frt 70 kr.

Füredy az egész idény alatt összesen 
75 előadás' rendezett, még pedig 15 bérlet
szünetes t és 60 bérletest.

Ha mind a 75 előadást bérleszünetben 
adta volna és ezen 75 előadás alkalmával a 
színház mindig úgy telve lett volna, mint a — 
hogy az Pataj Sándor doctorné fellépése al
kalmával volt, akkor 14977 forintra rúgott 
volna a bruttó jövedelme. A 15 bérletszü
netes előadást külön számítva 2995 frt 50 
krajcár kerül ki.

A bérletes előadások jövedelménél ugyan 
azok a körülmények irányadók, mint a bér
leteseknél. Csakis a páholyoknál van jelen
tékeny különbség. A földszinti ülőhelyek 
bérleteitől bízvást eltekinthetünk. Bérlet
szünetek alkalmával a páholyok jövedelme 
99 frt 50 kr, bérletben pedig 77 frt. Ezt a 
különbséget figyelembe vevén, kiderül, hogy 
bérletes előadások alkalmával a legkedvezőbb 
esetekben sem rúghat a színház jövedelme 
egy este 187 frt 20 krnál többre.

Ha Füredi mind a 75 előadást bérlet
ben tartotta volna és a színház mindig tele 
lett volna, akkor a 75 előadás 14040 frtot 
jövedelmezett volna. A bérletszünetes elő
adásoktól eltekintve 60 bérletes előadás ma
gában is 11232 frtot hozhatott volna. Ehhez 
hozzáadva a 15 bérletszünetes előadás 2995 
frt 50 krnyi jövedelmét, a 75 előadás Fü
redy nck 14227 frt 40 krt jövedelmezhetett.

Zombor város dicsőségénél még a nap 
sem ragyogna fényesebben, ha e számok a 
valóságot jelentenék. De még a napnak is 
vannak foltjai. Nézzük legelőször a bérlet
szünetes előadások hézagait.

*A 15 bérletszünetes előadás közül a 
„Kis hörcsögének és a „Boszorkányvár“-nak 
egészen üres háza volt. A director alig vett 
be 60—60 frtot ez estéken. így' a 2995 frt 
50 kr 280 írttal kevesbbedik és marad 2715 
frt 50 kr.

Január 30-án a „Suhanc" Bérezik M. 
jutalomjátékául bérletszünetben került színre. 
A jutalmazandónak a tiszta jövedelemből, osz
talék fejében 12 frt jutott. Az igazgató 60 
frtra rúgó átalányösszegéi figyelembe véve, 

ckl-mr a jövedelem 84 frt volt. Ekként az 
előadás alapul vett 199 frt 70 krnyi jövedel
méből 115 frt 70 kr hiányzik. így a bérlet
szünetes előadások eshetóleges jövedelme a 
valóságban 2599 írtnak felel meg.

De levonandók a bérletszünetes előa
dások jövedelméből azok a tiszteletdijak is, 
a melyeket Füredi a vendégszereplő művé
szeknek fizetett. Ujházy kétszer lépett fel 
bérletszünetben és kapott ezért 200 forintot, 
Serédi ugyanúgy 120 frtot; ez összesen 
320 forint. Így 2279 frt 80 krajcár a marad
vány.

De még ez az összeg is jelentékenyen 
apad, ha levonjuk belőle azokat az osztalé
kokat, a melyek a jutalomjátékok alkalmá
val, a szerződések értelmében, a tisztajöve
delemből illetik meg a jutalmazandókat : 
Ferenczy ezen a címen 71 frtot kapott, Mé
száros K. 81 frtot, Lackó Aranka 68 frtot, 
Bérezik M. 12 frtot, Hidvéghy E. 78 frt. 
Lángh Ö. 88 foltot, Tuboly Clementin 50 
frtot. Ezek az összegek együttesen 447 frtra 
rúgnak.

A 2279 frt 80 krból is eszerint már 
csak 1832 frt 80 kr marad bevételként.

Nem feledhető azonban, hogy a karzat 
és az állóhelyek még Ujházy és Serédi itt
létekor sem teltek meg egészen. A legtöbb 
bérletszünetes előadás alkalmával pedig csak
úgy' tátongtak az ürességtől;

A 15 bérletszünetes előadás igy még 
akor sem hozott 1832 frt 80 krnál többet 
Füredi konyhájára, ha a karzat, meg az ál
lóhelyek is úgy túl voltak tömve mindig, 
mint Láng Ö. jutalomjátéka alkalmával.

Tekintsük most már a bérletes elő
adások anyagi hiányait.

Már megemlítettem, hogy bérletben 
187 frt 20 kr. folyik be egy este a pénztár
ba akkor, ha a ház, amint mondani szokás, 
zsúfolva van. Ennek az összegnek 60 szo
rosa 11232 forint.

De mennyi a tényleges bevétel ?
1895. évi, dec. 17-én az „Agglegé

nyek/*  1896. évi január 14-én a „Nézd 
meg az anyját, vedd cl a lányát/*  január 
16-án a „Proletárok/*  február 1-én a „Kis 
hörcsög" olyan üres házak előtt kerültek 
színre, bog}’ alig volt 25 ember a színházban. 
Mégis a páholyok 77 forintot tevő napi bér
leti összegen felül a többi helyekből 2’5 frtot 
számítva, a napi bevétel 102 frtot fog tenni. 
Ez az eredmény a 11232 fiiba beszámított 
187 frt 20 kr. napi bevételekkel szembe ál

lítva, 85 frt 20 krnyi hiányt eredményez es
ténként. Először is tehát ennek a 85 frt 50 
krnak négyszeresével, azaz : 340 frt 80 krral 
apad a 11232 frt. Marad 10,927 frt 20 kr.

Másodszor ismeretes, hogy 60 bérletes 
előadás közül legfeljebb 26 alkalmával telt 
meg egészen a színház. Harminc bérleti elő
adásnál ennélfog/a a 187 frt 20 kros, álta
lam számított napi bevételből a valóságban 
csakis a páholy' bérletekért befolyó 77 írton 
túli jövedelem fele tekinthető bevételnek. Ez 
pedig 55 frt 40 krnyi hiány egy este.

Ennek az 55 forint 40 krajezárnak a 
30 szorosa ennélfogva, azaz : 1662 forint
szintén levonandó a 10927 forint 20 kraj- 
czárból. így pedig már csak 9265 forint 
marad.

Harmadszor tény, hogy' a karzatnak és 
az állóhelyeknek csakis szombaton és vasár
nap van publicuma. Ha annyi bevételt szá
mítunk ezen a réven ezekre a napokra, 
mint Lángh Ödön jutalomjátéka alkalmával, 
akkor a többi napokon befolyó karzati és 
állóhelyi bevételektől bízvást eltekinthetünk 
anélkül, hogy a tényleges jövedelmet csök
kentenénk. Ekkor pedig csakis 20 előadás al
kalmával jövedelmezett a karzat 20 forintot. 
40 előadás 187 forint 80 krajczárjából lehat 
ez a 20 írt levonandó. Ez pedig összesen 
800 forintot tevén, 9205 forint 20 B krajezár 
marad.

Negyedszer levonandó ezen összegből 
az is, amit Füredi a vendégszereplő művé
szeknek kifizetett. Ujházy egyszer lépett fel 
bérletben, a miért 100 forintot kapott ; Se- 
rédí épig)r 60 forintot, Molnár László 30 fo
rintot, Levay Sárika 30 forintot, Boros Fe
rike 30 forintot vágott zsebre. Ez összesen 
250 forint. Károlyi B. jutalomjátéka bérletben 
folyt le. A tiszta jövedelemből jutott neki 
10 forint. A 250 írttal együtt igy ismét 260 
forinttal apad a 8465 forint 20 krajezár A 
maradvány most már 8205 forint 20 krajezár.

Ötödször kétségtelen, hogy egy 32 tag
ból álló társulat es 12 tagból álló zenekar 
eltartására, valamint 32 színházi lámpa olaj
jal való táplálására 50 forint naponként ok
vetlen szükséges. Füredi 1895. ovi novem
ber hó 20-án jött Zomborba és 1896. évi 
február hó 27-én hagyta el városunkat. Így 
tehát összesen 100 napot töltött nálunc. 
Napi kiadásai tehát összevéve 5000 frtra rúg
tak. Ezt levonva a 8205 forint 20 krajczárból 
maradt 3205 forint 20 krajezárja.

TÁRGZA.
Rachel.

— Regény. —
(A „Z. és V.“ eredeti lárczája) 

Irta : Krausz Bernál.
16 (Folytatás.)

— Nos hal, én édes Istenem, nincs 
ebben semmi különös sem, hadnagy ur ; 
akkori időben épen nem tartozott a ritkasá
gok köze, hogy gazdag urliak, előkelő ga
vallérok a Levi Ahronhoz fordultak pénzért. 
Én mindenkit becsületesen szolgáltam ki és 
mindig azt hitlem, hogy olyan gavallér em
bernek nem is lehet szive ahhoz, hogy' ilyen 
magamszerü becsületes embernek rosszat 
tegyen.

Az ön bátyja, Várnay ur, azután 
gyakran ellátogatott üzletembe és én mond
hatom, nagyon megkedveltem őt ... .

Nemsokára az asztalomhoz is meginvi
táltam és én rövidlátó bolond, nem vettem 
eszre, hogy a fiatalok tulajdonképen nem 
akkor látlak egymást először. — Nem vettem 
észre semmit, csak azt láttam, hogy bátyja 
nagy műveltségénél, szelíd, megnyerő modo

ránál fogva semmi esetre sem hozhat szé
gyent a házunkra. — — Óh, de mennyire 
csalódtam. — — — — •— — —-----------

Egy év múlt el már azóta, hogy' a 
fiatal ember házamba járt és soha nem volt 
okom magaviseleteben gáncsoskodni vagy 
csak gyanuskodni is. De ekkor megint úgy' 
tetszett a Mindenhatónak, hogy' próbára 
tegye lelki erőségemet és magához szólítot
ta szegény sógornőmet. Ezt a katasztrófát 
tartottam legalkalmasabbnak arra, hogy, amire 
már többször gondoltam is, de megvalósítani 
még sem mertem, hogy' a fiatal embert a 
leánytól elszakítsam, távol tartsam.................

A legudvariasabban fölkértem tehát, 
hogy kímélje meg házamat tovább látoga
tásaitól, mert nem szerelném, ha a leány, 
aki most mar egészen magára hagyatott, — 
habár tökéletesen bízom is becsületességében, 
jellemében — akaratlanul is hírbe kevered
nék. . . .

És a fiatal ember erre azzal felelt, 
hogy ő Rachel nélkül nem élhet, hogy ő 
leányomat szereti és a legkomolyabb szán
déka őt nőül is venni. — Oh, cn vén 
bolond, és én elhittem, hogy egy Várnai 
Várnay nőül fogja venni a Lévi Áron foga
dott leányát. ... Az igazai megvallva, az 

ön bátyja nekem igen sokkal tartozott; 
Várnay Károlynak sok pénz kellett és én 
adtam neki mindig, többet is, mint amennyi 
kellett, Várnay ur. — 1 liszen nem lehetett, 
nem tudtam tőle semmit sem megtagadni. 
— Nagyon szerettem, mindent elhittem 
neki, vakon bíztam benne. Ha úgy néhány 
átmulatott éjjel után beesett, álmos szemekkel, 
sápadt arczczal, kiszáradt ajkakkal, leverten, 
életuntán házamban megjelent és elöltem 
kétségbeejtő helyzetet leplezetlenül feltárta, 
akkor én jobban szenvedtem, mint ő és 
legtöbb szánalmat érdemelt ez a szegény 
nő, oda bent. Ö vele érzett, vele örült és 
vele búsult mindig. Láttam én ezt már 
régen ; de sokkal jobban szerettem mind a 
keltől, semhogy kívánságuknak csak egyszer 
is cllentallhattam volna. — — — — — — 

Beleegyeztem mindenbe. A fiatal ember 
továbbra is mindennapos vendég volt házam
ban és én türelemmel variam, hogy ügy
védi vizsgáját leleszi es azután Rachellcl egybe 
kel. . . De Várnay ui, higyje cl nekem, hogy 
aki egyszer az ördög párnájára di.il pihenni, 
soha sem kél az onnan többe föl. Az ön 
bátyja is nagyon neki adta magát a kártya
játéknak. Minden idejét a kártyaasztal mellett 
töltötte és én tudtam ezt és én nem is
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Ehhoz hozzáadva a béiieszünetes elő

adások tiszta jövedelmét, Füredinknek 5037 frt 
a haszna volt a télen.

Az úgynevezett betett székeket nem 
számítottam. De ezzel szemben eltekintettem 
a hurczolkodási, jelmezjavitási költségektől. 
Kihagytam a tantiéme-eket és a színdarabok 
első előadásával járó egyéb kiadásokat.

Egyébként az esetleges számítási hi
bákra és nem sejtett kiadásokra, károkra 
még 1037 frt 20 krajczárt számítva, Füre
dinek 4000 frtnyi tisztajövedelmet ez a sea- 
son mindenesetre jövedelmezett.

De tessék ebből adósságokat kifizetni 
a beköszöntő nyári évad nyomorúságaira 
félretenni . . . Bizony színidirectorságból 
még nálunk sem lehet meggazdagodni.

Tagadhatatlan, hogy közönségünk sze
reti a színházat és tisztességben, szerctetbcn 
részesíti azokat, akik a legnemesebb eszmék 
hirdetésével keresik meg mindennapi kenye
rüket.

De azért ez a 4000 forint még nem 
jogosít fel bennünket arra, hogy tudja Isten 
miféle műélvezetekről ábrándozzunk és túl
ságos követelésekkel álljunk elő. Ha közön
ségünk nem nyert volna megfelelő egyenér- 
téket azért a pénztárt, amit a színházra ál
dozott, akkor nem járt volna olyan szorgalmasan 
a színházba.

Azon a ponton már túlvagyunk, hogy 
csupa hazafias kötelességből támogassunk 
holmi koczadirektorokat. Nálunk csakis az 
jár színházba, aki ott élvezetekre és megfe
lelő szórakozásokra akad. így van ez már 
régóta. Jól tudja azt minden igazgató, hogy 
rossz előadások, gyenge színészek telt háza
kat nem varázsolnak elő.

A zombori közönség érdeklődésével, 
szeretetévcl, ragaszkodásával halmozza cl 
azokat a színészeket, akik az ő Ízlésének 
megfelelően játszanak és szorgalmasak.

Egyedüli bajunk a színház kicsisége. 
Csakis színházunk parányisága az oka, hogy 
városunkban a színészet éppen kulturális 
feladatainak nem felelhet meg. Erre a célra 
éppen még egyszer akkora színház kellene, 
mint a mostani.

Ha idegen anyanyelvű polgáraink szín- i 
házba is akarnának járni, hog)' magyarul I 
tanuljanak, magyaros eszmékkel gazdagítsák l 
sziveiket, nem tehetik, mivel nem kaphatnak 
nekik való helyeket a színházban. A zom
bori magyar közönségnek ^életszükségletévé 

szűntem meg őt napról — napra kérni, sok
szor fenyegetni is, hog)' ha fel nem hagy a 
kártyajátékkal, hát én rám ne számítson 
többé; de nem használt semmit. Ő tudta 
nagyon jól, hogy én Racheléft mindenre 
képes vagyok, ami becsületemmel megegye
zik. . . . Es mikor rendelkezésere bocsáj- 
tottam a szükséges összegei, hogy becsület
beli tartozásait kifizethessse, akkor nyakam
ba borult, kedves apjának szólított és égre- 
földrc esküdezött, hogy nem ismer a föld 
kerekségén nálamnál jobb, tiszteségesebb 
emberi és hogy többé soha sem fog kártyát 
a kezebe, hanem minden igyekezetét arra 
fogja irányítani, hogy kitűzött czélját elérhes
se es irántam hálás lehessen. — — —

— így ment ez, kedves hadnagy ur, 
2—3 éven at. És ha csak egyellen-egyszer 
nyert volna ! De ő mindig vesztett, a szerencse 
soha sem kedvezett neki a játékban ; de 
annál jobban az én leányomnál. . . . Soká
ig nem mertem magam sem a valóság után 
kutatni, az igazságnak szemébe nézni. Féltem, 
h°gy olyan dolognak találnék nyomára jönni, 
ami tálán eleiembe kerülhetne. — —------

(Folyt, köv.) 

vált a színház. Saját helyéről le nem 
mondhat.

A fen forgó hiányok és bajok dacára 
dicsekvés nélkül mondhatjuk el, hogy sziné- 
szeti dolgokban legalább száz évvel előztük 
meg a jelen-kort. A tisztelt házban ellenzéki 
részről indítványozták februárban, hogy a 
vidéki színészet segélyezésére prelimináll 
10000 forintos tétel felemeltessék. A képviselő
ház kérvényi bizottságának az ülésén, a 
kedélyek megnyugtatására maga a miniszter
elnök jelentette ki, hogy a vidéki színészet 
segélyezésére az országgyűlés által megsza
vazott összegen felül is még tetemes össze
get fog kieszközölni. Általánosan el van 
ismerve tehát, hogy Magyarországon a 
vidéki színészet segélyre szorul és szenved.

Mégis a mi közgyűlésünkön arról 
értesülhetett mindenki, hogy Zombor Kali
forniája a színtársulatoknak. Nálunk a direc- 
torok adósságokat fizetnek, nem pedig 
csinálnak. Hát még, ha a színház átalakítását 
keresztül lehetne vinni.

Csakhogy manapság minálunk igy 
imádkozik minden érző kebel : „Villanyos 
világítás jöjjön el a te országod.

Villanyos világítás ! I Az aranjuezi 
szép napok minden gyönyörűsége, a törökök 
paradicsomának összes örömei, Kánaán vala
mennyi áldása eltörpül azzal boldogsággal 
szemben, amely a Te acélidegeiden át fog- i 
ja elcsigázott valónkat körüllebegni. Fény, j 
tiszta latohatár, világosság kell nekünk.

Levezető árkunk elviselhetetlen bűze, 
a száraz napok szellőinek szárnyain emel
kedő porfellegek szemet és tüdőt gyilkoló 
gyalázatosságai majd idővel elenyésznek 
maguktól is. A város szivében, még a 
Tréfort Agost-utcában levő házakból is 
kiömlő, pöcegödrökbe való es mindent meg
fertőző folyadékok ártanak talán a fürge 
bokáknak ? Csatornázás, köztisztaság, köz
egészség, szinház-átalakitás, mely idegen 
föld gyermekei vagytok ?

Kacagó.

Vidéki levelezés.
Bodrogh-Monostorszcgli, 1896. ápril hó.

Magam is mindenkor ellenszenvvel viselte
tem az iránt, ha a hírlapok, a közügyek tárgyi
lagos fejtegetése helyett, egyes személyek haj- 
bakapásaival telitik meg hasábjaikat és ezzel 
akarnak a hű előfizetőknek kedveskedni. — 
A napi sajtó nézetem szerint azon nemes 
czelnak szolgál hálás eszközül, hogy úgy a 
társadalmi életben, mint a közügyek terén 
netán észlelt botlásokat, viszásságokat és 
visszaéléseket felderítse és ez által azoknak 
orvoslását hathatósan elősegítse. — A sajtó 
minden tisztességes embernek rendelkezésére 
áll, az illendőség halárain belől ; de viszont 
nem foglalható az le egyesek által ama czél- 
ra, hogy másokban az önérzetet, meggyő
ződést és szólásszabadságot, éretlen pletyka 
dolgokkal elfojtsák.

Ezen lap márczius hó 29-iki számában 
„Monostorszeghi felelet" czim alatt x. y. z. 
jegy alatt, valamelyik benszülölt, a foga- 
datlan prókátorság szerepére vállalkozván 
(a vele járó díjat bőven utalványozom) ne
mes hévvel védi az „Olvasókor"-t és a köz
ség képviselő-testületet.

A „Zombor és Vidékéinek márczius 
hó 22-iki számában én az „Olvasókőr"-nek 
hazafiadat! gondolkodásra valló német „Di- 
amant" előadását róttam meg, a mely tényt-, 
mely minden igaz magyar polgárt mód nél
kül felháborított -- holmi „Schönc Helene" 
stb. sülellen s egyáltalán érthetetlen élcze- 
lésckkel nem lehet már kireparálni.

Hogy az „Olvasókor" hazafias „volt", 

azt igen jól tudjuk, hogy jövőben ismét az 
lesz, azt örömmel vesszük tudomásul; de, 
hogy a jelenben és pedig gyors egymás
utánban a legskandalózusabb, nemzetellenes 
scénak fordultak elő azokkal ép, kik a ma
gyar hazaíiságot csakis külső máznak hasz
nálva merő érdekből verik mellüket, azt is 
mindnyájan igen jól tudjuk.

Vagy elfelejtette már x. y. z. ur, hogy 
minő arezpiritó jelenetek játszódtak le a 
márczius 15-iki társasvacsora alkalmával.

És ezt nevezi ön magyar érzelemnek!
Kemmcr veiter! . . .
Másod sorban én a képviselőtestületnek 

csakis azt ajánltam s ajánlom most is, hogy 
a kántorválasztásnál ne személyeskedő mo
tívumok, hanem csakis a pályázók törvény
kívánta kvaliíikácziója vezéreljék.

Miután pedig a pályázók közül, eddig- 
elé csakis Tuster Ignácz tanítónk bir a meg
kívántaié — és pedig — kitűnő kvalifiká- 
czióval, igen természetes, hogy egy korrektül 
megejtett választás esetén, kizárólag csakis 
ő választható meg. — Ezen kijelentésemben 
jóslást, vagy propaganda csinálást, csakis 
a telhetetlen, kaján irigység bir konsta
tálni.

Hogy Tuster tanítót dicshymnuszok 
nélkül is jól ismerik ezt tudja minden intel
ligensen gondolkodni tudó ember ; de viszont 
x. y. z. urat dicshymnuszok daczára is a 
maga értéke szerint tudja becsülni még a 
nem intelligens elem is ; — ezt is nagyon 
jól tudjuk.

Ép igy áll a végrehajtó választás is. — 
Nem a jóslás, hanem a méltányosság kész
tetett felszólalásra.

Ne akadjon meg x. y. z. ur a más 
ajtóküszöbe előtt heverő szalmaszálon, mi
dőn a saját küszöbe előtt lévő toronymagas
ságú bűzös trágyadombot sem akarja ész
revenni.

Én levelezői kötelezettségemnek ezen
túl is híven fogok megfelelni, melynek tel
jesítésében sem x. y. z.-ek, sem pedig az 
ábc összes betűi mögé rejtőző talmi hazafi
ak nem fognak megakadályozhatni, — pláne 
megfélemlíteni.

iS ezzel én is befejezettnek tekintem a 
polémiát.

Hunyor.

Uj-Szivacz 1896. márczius 29.
Hiába, az idő múlik mi felettünk is, de 

el mondhatjuk, hogy nyomokat hagy maga 
után. — Nem tűnik el nyomtalanul sem a 
tél, sem a tavasz, — nyár és ősz. Az 
elmúlt tél is községünkben vig-élettel telt 
volt, úgy látszik a tavasz hasonlóképen in
dul. — Alig szabadult ki közönségünk a 
szobából, alig kezdte feledni a szobai szóra
kozást, már is megérkezett az első fecske, 
hogy hirdesse azon idő elérkeztét, mikor 
a szobán kívül is lehet már szórakozni, e 
fecske a „Hichter“-féle czirkusz. — Megnyi
tó előadását, szép időben óriási közönség 
előtt tartotta meg, de úgy látszik nem volt 
mind a mellett szerencsés az idő megválasz
tásában, mert a második előadását tönkre 
tette a szombat d. u. megkezdődő esőzés, 
mely azóta szünetlenül tart. — Sajnálja is 
az egész közönség, hogy a nagy társulatra 
nézve zátony községünk, hol bizony ily idő 
mellett semmi jót nem varhatnak. — Társu
latuk pedig igen szépen van összeszedve 
ügyes, jól szórakoztató előadást nyújtottak.
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Az. eső nem riasztotta vissza az ipa
rosokat, hajcsárokat, hogy portékáikkal sze
rencsét ne próbáljanak, már a tegnapi nap 
délutánján hosszú kocsisorok, nagy falkában 
állatok jelezték, hogy holnap országos vá
sár lesz. — Szokatlan nagy számban érkez
tek a vásárosok, nem sok reményt lehetett 
arczaikról olvasni, de mégis remélték, hogy 
az eső csak eláll ; bizony csalódtak, mert 
ez folyton esik, az ő szomorúságukra, gaz
dáinknak pedig örömére. — A kedvezőtlen 
idő daczára nagy tömeg verődött össze, a 
kereslet, különösen a sertések és juhok 
után volt élénk, ezekből sok el is kelt. — 
Hanem általánosan bizony szomorú arczczal 
oszoltak az ide sereglettek. — Mi is, kiknek 
a vásár rendszerint élvezetet szerez, most 
erről le kellett, hogy mondjunk t. i. nem 
láthattuk a sok tarka szerb és magyar leányt 
a vásárra menve nagy csoportokba verődni.

Élénkül lassan-lassan községünk, ha 
minden elmúló évben úgy haladunk, mint a 
hogy most megindultunk, úgy e két össze
épített község nemsokára várossá lesz 
ennek legközelebbi akadálya az, hogy nincs 
vasút! Hihetőleg mostanában nem is lesz, 
mert a „Haas és Deutsch" ezég liquidál. — 
Pedig de jó volna, ha nem többet, legalább 
annyit tudni, hogy mikor fog fütyülni ?

Politikai életünk jelenleg pang, bár 
télen sem nagyon élérik, hiába a mi német
jeink e czélra nem alkalmas médiumok. — 
Itt oly dolgok, amikért máshelyen zajong- 
nak, korteskednek, a legnagyobb csendben 
folynak le. — A munka annyira elfoglalja 
őket, hogy nem hallgatja senki az egy-két 
szoczialista vezér dühös kifakadása. Hanem 
készülőben van valami, mert néhány szo- 
czialistánk felment Budapestre, hogy teljesen 
megismerkedjék eme szerintük nemes esz
mékkel, hogy majd májusban zászlójuk 
alatt demonstrálhassanak. — Hisszük 
azonban, hogy ezen szerencsétlen eszme cl 
fog aludni.

Topolya 1896. niárcz.ius 29.

Szenzácziöl kellő halálozás Városunkban 
általános feltűnést és megdöbbenést keltett Győri 
Jánosnak városi képviselőnek és a község egyik ) 
leggazdagabb földbirtokosának hirtelen halála. 
Győri egy családi ünnepély alkalmából előző este 
nagy vacsorát adott, a melyen ugyancsak 
volt dinom-dánom. Másnap reggel arra éb
redt fel a gazda, hogy fájdalmas szúrást 
érez a hátán, mindamellett vidám és fürge 
volt. Lement a hetivásárra, s ott néhány 
szomszédjával betért a vendéglőbe és beke
belezett jó néhány pohár sört. Az ebéd is 
fölötte jól Ízlett Győrinek, a hátában érzett 
fájdalom azonban nem akart megszűnni. 
Már boszus is volt és leküldött a borbélyá
hoz, hogy jöjjön cl és köpölyeztesse meg. 
A borbély megjött és minthogy Győri biz
tatta, hogy csak jól húzza meg, mert az 
egésztestcég,—a mellére és hátára 13 köp- 
pölyt helyezett. A fölötte nagy vérveszteség 
következtében Győri egyre gyöngébb lett, 
de nem szólt, végre egészen clhalványodott 
és egy halk sikolylyal aléltan összerogyott. 
Mire orvos a helyszínre érkezett, Győri mar, 
— ki még alig 45 éves és igen erős testal
katú ember volt — meg volt halva. — A 

szabadkai kir. törvényszék a holttestet fel- 
boncoltatta és a borbély ellen, kinek köppö- 
lyözésre engedélye nem volt, fenyitő vizs
gálatot indított.

A készülő kiállítás.
Tani lók és tanulók a kiállításon.
A kereskedelemügyi miniszter és a val

lás- és közoktatásügyi miniszter együttesen 
nagyszabású akcziót indítottak meg, hogy 
Magyarország minden tanítója és minden 
tanulója szegény és gazdag egyaránt, mint 
a tanyai iskolák parasztgyerekei és tanítói 
részesei lehessenek a nemzeti ünnepnek s 
legalább egy pár napig megnézhessék az 
ezredéves kiállítást. Olyan kedvezményeket 
biztosítanak, olyan könnyebbségeket szerez
nek s olyan messzenyuló apparátussal 
szervezik az egész akcziót, hogy Magyaror
szágon bizonyára nem marad egyetlen ta
nító és tanuló, ki föl ne kerülne a hat hó
napon belül a fővárosba.

A tanulók felrándulásának szervezése 
a következőképpen történik : A vallás és 
közoktatásügyi miniszter elrendeli, hogy' a 
fővárosban az iskolai szünet junius 15-ikén 
kezdődjék és szeptember 15-éig tartson. A 
főváros nagyobb iskoláit erre az időre ki
zárólag a tanulóifjúság számára lakásoknak 
rendezik be, még pedig berendeznek ilyen 
lakásokat : az V. kerületi gimnáziumban, az 
V. kerületi reáliskolában, a VI. kér. reális
kolában, a VII. cs VIII. kerületi gimnázium
ban és a református gimnáziumban. A laká
sokat vállalkozókkal rendeztetik be, akikkel 
most folynak a tárgyalások. A tanulóknak 
semmi egyebet nem kell fizetniük, csak a 
a takarításért egy csekélységet és a búto
rok kopásáért valamit. Az ellátást a töme
gesen felránduló tanulók, akiket mindig a 
tanárok vezetnek, a kiállítás területén kap
ják, reggelit, ebédet és vacsorát. — 1 lozzá- 
értő vezetőkről az országos tanáregyesület 
gondoskodik. A vasutak is tetemes kedvez
ményeket nyújtanak. A tanulók második 
osztályon 111. osztályú jegygyei jöhetnek, a I 
harmadikon féláru jegyekkel. A kedvezmé
nyeket mind egybevetve egy tízesztendős
nél korosabb tanuló, aki tehát mindenütt 
felnőtt számba megy, három napi budapesti 
tartózkodása, beletudva az utazást, a lakást, 
élelmet, belépő jegyeket, kerül :

a XIV. zóna-távolságból 10 forintba
a Vili.......... 7.50 „
az. 1............. 4.30 „
Még olcsóbb a népiskolai tanulók, a

tanyai iskolák tanulóinak ellátása. Ezek a 
barakkokban laknak s ott kapnak ellátást. 
A utjok pedig két napi tartózkodással a 
XIV. zónába cső helyekről se kerül többé, 
csak 3 forintba. Száz tanulónak a felhozá
sa a legtávolabb vidékekről se jár több költ
séggel, mint 300 forint.

A legnagyobb kedvezményt pedig azok 
a tanítók élvezik, akik csekély fizetésért 
dolgoznak évszámra, s akik talán egyáltalán 
nem jöhetnének fel a milleniumi kiállításra. 
A kereskedelemügyi és a vallás és közok
tatásügyi miniszter együttesen intézkedtek, 
hogy a tanítok, akik 400 forintnál nagyobb 
évi fizetést nem kapnak (pedig a vidéki ki
sebb iskolák tanítói ezerszámra mind ebbe 
a csoportba tartoznak) teljesen ingyen jö
hessenek fel a kiállításra. — A tanítók ösz- 

szeirásával, a kirándulások szervezésével és 
beosztásával a tanfelügyelők vannak meg
bízva.

Amerikaiak a kiállításon
Az amerikai magyarok olyan hazafias 

buzgósággal fáradnak a tömeges átrándulá- 
sok szervezésével, hogy már legalább egy 
nagy kirándulás biztosítottnak tekinthető. 
Ez a közel ezer főből álló társaság május 
végén indul el Amerikából az Auguszta Vik
tória hamburgi gyors gőzősön. Bécsig va
súton utaznak az amerikaiak, onnan a Du
nán le ismét hajón. A junius közepére eső 
koronázó ünnepeden az amerikaiak itt akar
nak lenni. Ugyanerre az időre esik az Egyesült- 
Államok alapitó ünnepe : junius 14-ike. Az át
jövő amerikaiak ezt a napot a Margit-szi- 
geten akarják nagy lakomával megünne
pelni.

A kiállítás verseny pályája.
A millenniumi torna- és versenytér né

hány nap múlva már teljesen készen lesz a 
Stefáni-ut cs a lóversenytér közé elő terüle
ten. — Különösen nagy munkát adott a 
telep kiegyenlítése, meit egész kis dombokat 
kellett lehordani és valóságos völgyeket be
temetni. — A fordulók és hajtások megkon
struálása is nehéz feladatot adott Strasser 
Urlik műépítésznek, az országos sportbizott
ság tagjának, aki ezt a feladatot olyan si
keresen oldotta meg, hogy a millenniumi 
versenyteret szakértők már most a kontinens 
legjobb pályájának mondjak, — sportkörök
ben mozgalom indult meg, amely azt óhajt
ja keresztül vinni, hogy a verseny pályát a 
kiállítás után is hagyják meg s hogy Buda
pesten ne csak a lóversenyeknek, hanem az 
ember-sportnak, valamint az országos torna
versenyeknek is legyen megfelelő helyük. 
A tribünöket 34.000 frt költséggel építik s 
a teljesen biztos nézőhelyeken kívül megfe
lelő öltözők, pihenők is lesznek, valamint

* társalgó szobák, dörzsölő és fürdő szobák 
stb. Nagyon pompás lesz a nézőtér legkivá
lóbb helyén az udvari páholy. Az uj verseny
téren rendezendő versenyek közül már ed
dig biztosítva van :

1. A tanulóifjúság országos tornaver
senye junius 8-dika és 15-dike közt, két- 
cgymásután következő nap délutánján.

2. A magyarországi tornaegyletek szö
vetségének versenyein két egymásutáni na
pon ugyancsak junius 8. és 15-dike között.

3. Nyolcz atlétaverseny és pedig az 
eddigi megállapodások szerint május hónap 
3., 17. és 31-én, junius 7., 28. és 29-én, 
julius hónap 12. és 26-án, augusztus 20. és 
23-án (egy országúti versenynyel kapcsolat
ban) szeptember 6., 8. és 27-én, összevéve 
tehát 25 verseny.

Képzőművészek a kiállításon.
.\ kiállításon kiváló szerep jut majd a 

képzőművészetek csoportjának, melynek az 
lesz a feladata, hogy a többi európai nem
zetekéhez képest az aránylag fiatal magyar 
művészetet lehetőleg a maga egész teljes
ségében és fejlődésének mai napig elért leg
magasabb fokán mutassa be a közönségnek. 
Hogy a magyar művészek mennyire átércz- 
ték, a maga egész fenköltségében, ennek a 
feladatnak nagy horderejét, kitűnik abból, 
hogy alig akadt számottevő magyar művésze, 
aki az ezredéves kiállításban részt nem ven
ne. Abban a helyzetben vagyunk, hogy úgy
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nagyjából tájékozhatjuk az érdeklődést az 
ránt, hogy vájjon minő auspicziamok közt 
közeledtünk a kiállítás megnyitása felé. Ed
dig érkezett összesen 310 bejelentés s be 
van jelentve 1301 mű, amelyekből 1229 a 
tiz éven belőli, 72 pedig a restrospektin osz
tályra esik. A bejelentők közt szerepel 261 
festőművész, 1076 művel, 40 szobrászmű
vész 160 miivel. Sokszorosító művész 65 
miivel. A bejelentett müvek közül 314 mint 
magántulajdon van bejelentve.

A retrospektív osztály, mely arra lesz 
hivatva, hogy a magyar művészetnek a szá
zad elejétől 1885-ig való fejlődését bemutas
sa, a még élő művészek által, régibb keletű 
müveik közül bejelentett 72 műtárgyon kívül 
felöleli még azt az elhalt művészek alkotá
saiból összeállított gyűjteményt is. Ez az 
osztály előreláthatólag 180 — 200 érdekes 
műtárgyból fog állani.

A mi a tiz éven belőli osztályt illeti a 
bejelentett 1229 műtárgy közül be fog ér
kezni vagy 1100 s ha ezekből a jury 2—300 
at vissza is utasít, még mindig marad 7—800 
műtárgy.

Különösen érdekesnek ígérkezik az egy
házi hatóságok, megyék és városok meg
rendelései, melyek a magyar történelemből 
vett kimagaslóbb események művészi ábrá
zolásával fogják a millennáris évforduló em
lékét megörökíteni. Ha ehhez még hozzávesz- 
szük, hogy a műépítészek közül több mint 
40-en jelentették be részvételüket és hozzá
vetőleg 600 négyszögméternyi területet fog
laltak le, úgy röviden tájékozást nyújthatunk 
az iránt, hogy az eztedéves országos kiál
lítás képzőművészeti osztálya hogy cs mi
ként fog résztvenni az ezredév megünneplé
sében.

Városi ügyek.
Hirdetmény. Zombor szab. kir. város 

tanácsa részéről ezennel közhírré tétetik, 
miszerint a 1-18 láncból álló úgynevezett 
„csonoplai járásföld" 230 drb szarvasmarha 
legeltetése céljából egy szarvasmarha után 
fizetendő 10 frt, és a legelőt használó két 
éven aluli borjú után 5 frt legelődij mellett 
a közönség rendelkezésere bocsájtatik.

Eelhivatnak lehat a szarvasmarha-tulaj
donosok, akik jószágaikat a mondott földe
ken legeltetni kívánják, bog}' ebbeli szándé
kukat a megállapított legelődij lefizetése mel
lett folyó évi május hó 1-seje előtt a házipénz
tárnál bejelentsék, és a nyerendő elismer
vényt az ellenőrzéssel megbízott városi csősz
nek adják át.

Politikai hírek.
Két község közös képviselőtestü

leti ülése. Érdekes közigazgatási ügyben 
hozott a belügyminiszter nemrég elvi jelen
tőségű határozatot. Két külön község kép
viselőtestülete együttes ülésben az egyik 
község jegyzőjét bízta meg a kel köz.-ég 
által bérelt fogyasztási adónak a kezelésével. 
A vármegye föloldotta a határozatot s a fő
szolgabírót utasította, hogy a két község közt 
a fogyasztási adóra nézve fönnálló viszonyt 
állapítsa meg s a várható jövedelem arányá
ban a fogyasztási adókezelő díjazását külön- 
külön hátát oztassa el a közseggel. A megyei 
határozatot, mely ellen mindkét község föleb- 
bezett, helybenhagyta a miniszter annak ki
jelentésével, hogy kö ségi képviselőtestületek 
együttes ülések tartamára csakis akkor, ha 
körjegyzőséget képeznek s akkor is csak a 
törvény (1886 : XXII. t.-czikk 83. §.) áltál 
megjelölt esetben vannak jogosítva.

Az állumvasuti hivatalnokok örö
me. Már említettük, hogy Dániel Etnő keres
kedelmi miniszter rendelete folytan az állam
vasúti hivatalnokok május elsején kettős 
hónapi fizetést fognak kapni. Ludvigh Gyula 
elnökigazgató mar most — mint értesülünk 
— kiadta az államvasutak tegnap megjelent 
hivatalos lapjában az erre vonatkozó kör
rendeletét. E rendelet szerint a kedvezmény
ben a m. k. államvasutak valamennyi évi 
fizetéssel alkalmazott hivatalnoka, altisztje és 
szolgája részesül. Az intézkedés keresztül
vitelére nézve úgy intézkedik az elnök-igaz
gató rendelete, hogy a szolgálati utasítás 
illető szakaszának módosítása mellett az ed
dig utólagos hónapi részletekben utalványo
zott fizetés május 1-jétől fogva előzetes hó
napi részletekben fog kiflzetetni. Április hó
nap végén tehátaz alkalmazottaknak április hó
napi (utólagos) és május hónapi (előzete®), 
vagyis kéthónapi fizetése egyszerre lesz 
beállítandó a fizetési lajstromokba. Kétszeres 
összegben azonban csak tiszta évi fizetés 
hónapi részlete lesz folyósítandó ; építési, 
működési, személyi, lakásbérí és bármi 
néven nevezendő másnemű fizetési pótléko
kat tehát csak az április hónapi, vagyis egy
hónapi illeték magasságában fogják folyó
sítani. A rendes (nyugdíj, betegpénztári stb.) 
iev onásokat, valamint a hónapi részletekben 
levonandó fizetési előlegeket ellenben mind
két hónapi fizetésből fogják levonni. A 
rendelet megjegyzi végül, hogy a miniszter 
utasítása csakis az évi fizetéssel alkalmazott 
személyzetié vonatkozván, a napidijjal és 
hónapi tisztelctdijjal alkalmazottak, vagyis a 
dijnokok és napidijasok vala mint a hónapi 
díjas mérnökök és pályaorvosok, végre a 
kezelőnők fizetéseiket jövőben is utólagos 
hónapi részletekből' fogják megkapni.

A delegácziók egybehivása. Golu- 
chowski gróf külügyminiszter és Kállay 
közös pénzügyminiszter röviddel a húsvéti 
ünnepek után Budapestre érkeznek, hogy 
kellő időben befejezzek azokat a közös elő
terjesztéseket, melyek a delegációk elé lesz
nek terjesztendők, illetőleg azok szövegezé
sét végleg megállapítsák. A delegácziók 
minden valószínűség szerint még a pünkösdi 
ünnepek előtt fognak összeülni Budapesten.

HÍREK.

Ama t. előfizetőinket, 
kiknek előfizetése ápri
lis elsején lejár, felkér
jük, hogy az előfizeté
si összeg beküldéséről 
idejekorán gondoskod- 
janak, nehogy a lap kül
dése szüneteljen.

— Az ünnep napok. A zombori róni, 
kath. templomban a nagyheti szertartások a 
következő rendben fognak megtartatni :

Csütörtökön reggel 9 órakor nagy 
mise közáldozással ; d. u. I órakor gyász- 

. zsolozsma Jeremiás siralmaival, s a Misercre.
Nagypénteken reggel 8 órakor német 

prédikáció, mely után közvetlenül tartatik 
az előszentelt mise a Passióval es kereszt- 
imádással; mire a Szentség a szent Sirhoz 
vitetik, — ezután bunyevác szt. beszéd. Dél
után 3 órakor magyar szt. beszéd, melynek 
végeztével processió vezettetik a Kálváriához, 
honnét a templomba visszatérve énekeltetik 
a Jeremiás siralma és a „Misercre." — Esti 
7 órakor a Szent simái ima es ének, mire 
a Szentség körmenelileg a sekrestyébe vi
tetik.

Nagyszombaton reggel 6 órakor kör- 
menctilcg Szenlségkitétcl, 8 órakor tüzszen- 
teles, a húsvéti gyertya megáldása dicsének
kel, azulán a próféciák, keresztitől szentelés 

! es minden szentek litániája, mire a felláma- 

dási nagymise következik. Az ünnepélyes 
feltámadási körmenet esti Va7 órakor tartatik 
meg.

Husvétvasárnapján reggel a 7 órai 
csendes mise után az étkek megáldása; 8 
órakor kis mise és német szent beszéd; 9 
órakor csendes mise, utána bunyevác szent 
beszéd; 10 órakor ünnepélyes nagy mise, 
délután 3 órakor vecsernye.

Húsvéthétfőn a szokott órákban meg
tartott szent miséken kívül V2IO órakor 
magyar egyházi szónoklat; d. u. 3 órakor 
vecsernye.

— Az ágost. evang. híveknek tu
domásul adatik, hogy f. hó 5-én husvét va
sárnapján fél tiz órakor az e czélra kibérelt 
helyiségben úrvacsorával egybekötött isten
tisztelet fog tartatni, melyre a tisztelt hívek 
ezennel tisztelettel .neghivatnak. Medveczky 
Zsigmond egyházi felügyelő. Korossy Emil 
ág. ev. ut. lelkész.

— Jóváhagyott alapszabályok. A 
belügyminiszter a moholi „Katholikus kör" 
és a csonoplai „Polgári olvasókör" alapsza
bályait jóváhagyta.

— Magyar rabbi beiktatás. A sza
badkai izr. hitközség képviselőtestülete által 
választott 30 tagú installationális bizottság 
múlt hó 22-én, délután 5 órakor a hitközség 
tanácstermében ülést tartott, melyen a bi
zottság magát több albizottságra osztotta fel. 
Az ülés egyik lényeges momentuma aj, hogy 
Kutna M. K. főrabbi kijelentette, hogy az 
újonnan megválasztott dr. Kiéin József rabbit 
ő fogja hivatalába beiktatni. A bizot tság 
egyébként nagyon serényen és óriási lelke
sedéssel hozzálátott munkálataihoz s igy a 
beiktatási ünnepély nagyon impozánsnak 
ígérkezik.

— A bajai izr. hitközség a millenium 
emlékére megiratta iskolainak történetét. A 
60 lapra terjedő füzetet, melyet a hitközség 
iskoláinak fényképészeti utón sokszorosított 
rajzai díszítenek, Pollák Manó elemi iskolai 
tanító irta.

— A megdézsmált boros hordó, 
vagy a zombori vasúti állomás rak
tárosa czímü hírünkre valószínűleg olvasóink 
még emlékeznek. Lapunk szerkesztője ugyanis 
fegy. följelentest tett a raktáros ellen, mert 
illetlen módon viselkedett megbízottjával 
szemben s most a szegedi üzletvezetőségtől 
6592 III. 896 sz. alatt a következő értesítést 
kapta: „Tisztelettel értesítjük, hogy panasza 
folytan ottani hibás raktári közegünket, nra- 

’súgod megbízottjával szemben tannsitolt meg 
nem engedett és menllietlen viselkedése miatt 
szigo mán m egbii n telt ii k.“

— Helyreigazítás. Lapunk múlt hó 
5-iki számában ,,Kernyai levelek" czim alatt 
szellemes és érdekes tudósítást közöltünk kér- 
nvai dolgokról, — de a többi közt az a 
tévés állítás is belekerült a közleménybe, 
hogy a községi biró Szauer Antal jogtalan 
utón aka t két kocsi fahoz jutni. Mint sze
mélyesen — az előmutatott nyugtából meg
győződést szereztünk, a tudósító tévedésben 
volt, a mire az szolgáltatott okot, hogy a 
kiküldött kisbiró a fizetni akaró Szauer Ja
kab, a biró fiának azt mondta : „nem kell 
fizetnie, mert a fa ki van már fizetve." De 
ez a tévedés másnap mar helyre lett hozva 
s igy a tudósitó levesen állította azt, hogy 
a községi biró a község karán akart volna 
gazdagodni.

- Névmagyarosítások. Szeitz János 
bajai illetőségű jankováczi lakos Szemző-rc, 
Kronstcin Jakab moholi illetőségű es ugyan
ottani lakos, valamint kiskorú Mihály nevű 
fia Tömör-re, Kohn Sámuel zentai illetőségű 
s ugyanottani lakos Kovács-ra és Kohn Márkus 
kernyajai lakos vezetéknevét „Káldor“-ra 
változtatták nevüket belügyminiszteri enge
déllyel.

— Országos vásár. Az ó-becsei or
szágos vásár f. hó 5 és 6-án lesz megtartva.
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— Hymen. Dr. Huber József prigl. 
szt. ivání közs. orvos eljegyezte Veszelovsz- 
ky Arankát, Veszelovszky Péter zombori 
földbirtokos leányát.

— Milleniumi kirándulás. A bajai 
polgári iskola tanárkara elhatározta, hogy 
május hó második felében az intézet tanu
lóival Budapestre kirándulást rendez, mely
ben a városi hatóság és az intézeti segély
alap támogatásával tiz bajai, szegénysorsu 
kitűnő tanuló teljesen díjtalanul fog részt 
venni. A kirándulás czélja a tanulókban a 
milleniumi év emlékét mély és tartóssá tenni, 
nekik a nemzet nagyságát, erejét és szelle
mét legfényesebb nyilvánításaiban bemutatni. 
Tanáraik vezetése alatt a tanulók két napot 
a kiállításban fognak tölteni, meg fogják 
szemlélni a főváros nevezetességeit, culturin- 
tézményeit, ki fognak rándulni a Svábhegy
re stb. A kirándulás iránt széleskörű érdek
lődés mutatkozik.

— Hymon. Berger Mór dr. battonyai 
orvos múlt hó 25-én eljegyezte Ofner Sze
réna kisasszonyt, Ofner Mór leányát, Mo- 
holon.

— A szinészegyesület igazgató ta
nácsa a napokban rendkívüli gyűlést tar
tott, amelyen több konczesszio ügy' elinté
zése közül Füredi Károly konczesszio ügye 
is előfordult. Füredit feltételesen elutasították 
addig ugyanis, mig az egyesülettel szemben 
fennálló kötelezettségének eleget nem tesz.

— Baja közgyűlése. Baja város tör
vényhatósága április hó 28-án Vojnits István 
főispán elnöklete alatt tartott közgyűlésén 
Fejérváry Géza báró honvédelmi miniszter 
es G romon Dezső államtitkár, a város 
egykori főispánja iránt való tiszteleté
nek és bizalmának egyhangúlag kifejezést 
adott és erről őket feliratban értesíti. Továb
bá elhatározta, hogy a millenniumi hódoló 
diszfelvonuláson öt tagból álló bandérium
mal részt vesz és az ezredik év emlékének 
állandó alkotásokkal való megörökítése czél- 
jából közel 700.000 forint költséggel kultu
rális intézményeket létesít. Junius 14-én 
milleniumi díszközgyűlést tart, melyen em
lékbeszédet Szentesy Győző főgymnásiumi 
igazgató mond.

— Vasúti szerencsétlenség Szabad
kán. Mint szabadkai levelezőnk Írja, m. hó 
30-án délután az ottani vasúti állomáson 
szerencsétlenül járt egy tehervonat. A 4362. 
szám ez, amely szálfákkal megrakodva indult 
Szegedről Szabadkára. Az egyik teherkocsin 
a rakoncza (ami a szálfákat összetartja) 
elszakadt, a fák a vágányokra estek s négy’ 
kocsi ép akkor, mikor az állomásra robogott 
be a vonat, nagy robajjal kifordult a vágá
nyok közül. Mind a négy összetört s igy a 
kár tetemes. Nagymennyiségű szálfa hever 
most szerteszét a vágányokon, a beérkező 
vonatok akadályozva vannak. A forgalmi 
akadályok elhárításán nagy munkás csapat 
dolgozik.

— Újból letartóztatva. Lapunk 
egyik számában megírtuk, hogy’ Erdélyi 
Lukács zentai gazdát pénzhamisító bandával 
való szí)vétkezés gyanúja miatt a csendőrség 
letartóztatta és Nagy-Kikindára szállította. Az 
előzetes vizsgalat megejtése után a törvény
szék kezesség mellett a múlt hét elején sza
badlábra helyezte, azonban ez ügyben újabb 
fordulat állott be és tegnapelőtt a csendőrség 
ismét letartóztatta es vissza szállította Nagy- 
Kikindára. Értesülésünk szerint az ujabbi 
letartóztatás egy közbejött véletlen eset miatt 
történt, a mi Erdélyire nézve súlyosan terhelő 
körülmény és a vizsgálat egész menetére 
befolyással bir. Ugyanis Rácz Szabó Mihály 
kézbesitő-rendfír a tanyákon jártában Kopasz 
János iljunak népfelkelési ivet kézbesített, 
ki a kézbesiteii iv átvétele után egy előtte 
ismeretlen tárgyat mutatott a rendőrnek, mit 
csak az imént talált az országúton, a Pap 
Urbán-fele tanya irányában. A rendőr körül
vizsgálta a tárgyát, s forgatás közben az 
szétnyílt, s annak belsejében az egy koronás 
kétoldalú metszetét ismerte lel. A legény 

elmondta, hogy egy' pajtásával találta azt, s 
a papirost, melybe pakolva volt, az ország
úton eldobta. Nagyobb igazság okáért el
mentek s megkeresték a papirost s azt 
átvizsgálva, az egyik darab papiros Erdélyi 
Lukácsra kiállított rendőrkapitányi felhívás 
volt, melyben a háza előtti kapubejáró híd 
megcsináltatására volt felhiva. Azt is kitudták 
hamarosan, hogy' kevéssel a tárgy megtalá
lása előtt Erdélyi csakugyan kocsin arra 
ment s hihetőleg a nevezett portékát a ko
csiról ő vesztette el. Az esetről a rendőr 
jelentést tett, minek folytán a csendőrség 
Erdélyit újból letartóztatta es vissza szállította 
Nagy-Kikindára.

— Segédjegyzövé választották meg 
Vajda Antalt Kiszácson.

— Közigazgatási bejárás. A keres
kedelemügyi minister a Bács-Bodroghvárme- 
gyei helyi érdekű vasút ó-becsei állomásától 
a m. kir. államvasutak újvidéki állomásáig, 
valamint az ezen vonal mentén létesítendő 
kátyi állomástól Titelig tervezett helyi érde
kű vasút közigazgatási bejárását elrendelte 
és megkezdésének időpontjául folyó évi áp
rilis hó 8-ik napjának délelőtti tizenegy órá
ját, összejöveteli helyül pedig az ó-becsei 
községházat tűzte ki. A 93 kilóméter hosszú 
vasút bejárása nyolca napra terjed. A gróf 
Leiningen Ármin által tervezett eme vasút
hálózat közigazgatási bejárása Vértesy Kál
mán ministeri titkár vezetése mellett egy 
hétig fog eltartani.

— A szabadkai színigazgató, Hal
ni ay Imre jól szervezett társulatával e hó 
folyamán Újvidékre megy' s egyelőre 16 elő
adásból álló ciklust nyit.

— Titkár választás. A szabadkai 
„Konkordia" jótékonysági egylet f. évi már- 
czius 25-én tartotta évi közgyűlését, mely’ 
alkalommal dr. Kormányos Benőt, ügyvédje
löltet választották meg szótöbbséggel egyleti 
titkárrá.

— Elfogott rablóbanda. Az ó-becsei 
csendőrségnek sikerült egy' rég keresett vak
merő rablóbandát kezrekeriteni, t. i. a mely 
a múlt év őszén egy' martonosi özvegyasz- 
szonytól 26.000 frtot rabolt el. A banda feje 
Dsigurszky' Joca gazda, a kinek lakásán a 
padlózat egyik kivájt deszkája alatt 6000 
frtot, Vuits Rádó nevű kebelbarátjánál pedig 
egy' csőben elrejtett 1700 frtot találtak meg. 
Vuits atyját, a kit szintén gyanúsítottak a 
rablással, nemrég elfogták, de a büntetéstől 
való félelmében a börtönben felakasztotta 
magát. A fiatal Vuits most bevallotta, hogy 
atyja azért lett öngyilkossá, mert a zentai 
adóhivatal ellen elkövetett betörésben részt- 
vett. A banda összes tagjai elfogattak s a 
szabadkai kir. törvényszéknek adattak át, 
hol már be is vallották tettüket.

— Gyászhir. Scultéty Ede hódsagiú 
ügyvédet súlyos csapás érte. Neje szül. 
Hoffmann Anna múlt hó 29-én életének 68. 
évében Zomborban elhunyt. A család a 
következő gyászjelentést adta ki : Scultéty' 
Ede ügyvéd a saját, úgy alulírottak és 
számos rokonai nevében szomorú szívvel 
tudatja, hogy’ szeretett neje Scultéty Edéné 
szül. Hoffmann Anna életének 6H-ik és 
boldog házasságának 50-ik évében, e hó
29- én reggeli 6 órakor, hosszabb szenvedés 
után elhunyt. A boldogultnak hült tetemei 
a Falcione-féle alapítványi házból folyó hó
30- án d. u. 4V2 órakor fognak az ág, hitv. 
evang. egyház szertartása szerint a helybeli 
Szt.-Rókus sirkertben örök nyugalomra té
tetni. Zombor. 1896. március hó 29-én. 
Béke lengjen porai felett! Özv. Pávlovits sz. 
Scultéty Laura, Scultéty Kornél, Scultéty 
Ferenc, Scultéty Jenő, Scultéty Kálmán, az 
elhunyt gyermekei. Hoffmann Ferenc, Hoff
mann Jozefa, Hoffmann Scultéty Louisa, 
Hoffmann Károly, Hoffmann Szalay Kriszti
na, az elhunyt testvérei. Scultéty Szalay 
Eszter, Scultéty Schumacher íren, az elhunyt 
menyei. Scultéty Emma, az elhunyt uno

kája. A temetés m. hó 30-án óriási részvét 
mellett ment végbe.

* A millennium a népiskolában. A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter folyó 
évi 7584. számú rendeleté értelmében Magyar
ország ezer éves fönnállását május 9 ikén 
ünnepük meg az összes népoktatási intéze
tekben. Idevágó rendeletével egyidejűleg 
a közoktatásügyi miniszter egy tizenkét 
pontból álló tervezetet bocsájtott ki az isko
lák számára, a mely nagyjában átmutatás 
nekik ezen iskolai ünnepély mikénti megtar
tásara. Ezen miniszteri tervezet teljes anya
gát iskolai használatra most kidolgozta Sret- 
zer Lajos székes-föv. igazgató-tanitó és egy 
10 krajezáros füzetben közrebocsájtja. A la
punk szerkesztőségéhez beküldött díszes fü- 
vizet borítékja kortörténeti képet ábrázol és 
tartalmazza úgy a tanító, mint a gyermek ál
tal elmondandó beszédet, az elszavalandó 
költeményeket, a hazafias énekek kótáit stb. 
Ajánljuk e díszes és tartalmas füzetet a ta
nulók által is megszereztetni, hogy az ne
kik becses és maradandó emlékül szolgál
jon az ezer éves ünnepségről. A csekély 10 
krnyi bolti árból 100 példánynak egyszerre 
való megrendelésénél minden példány után 
még 1 krt az Eötvös-alapnak stb. is ad a 
kiadó Dobrovsky és Franké ezég Budapes
ten. Egy mutatványpéldány 15 kr előleges 
beküldése ellenében küldetik.

*Testegyenészeti müintézet. Keleti 
J. ezég, Budapest, IV., Koronaherczeg-utcza 
17., az eddigelé sérvkötök és betegápo- 
si eszközök készítésére létező gyárán 
kívül egy nagyszabású, a modern techniká
nak teljesen megfelelő műhelyt nyitott, Bu
dapest, VI Rostély-utcza, (Karolylak- 
tanya 15.) melyben orvossebészeti aczéláruk, 
testegyenészeti készülékek Hessing-iend- 
szerü elismert müderékfüzök, nyújtó- és 
járógépek, mülábak és mükezek, vala
mint minden e szakmába vágó aczéláruk vil
lanygépek, kötöszerek stb. készilletnek. 
Szenvedők, kiknek ily készülékekre szüksé
gük van, felkéretnek, szíveskedjenek fenti 
czégtől költségelőirányzatot vagy képes ár
jegyzéket kérni. Vagyontalanoknak min
den lehető, c szakba vág') készülékek 
havi részlkero adatntaok. Ismételadók- 
nak engedmény. Üzleti elv : Szigorú, pontos 
kiszolgálás, legju

Egy jó házból vaSó fiú 
e lap nyomdájában ta- 
nonczul felvétetik.

Nyersselyem básztruhákra való 
kelmét 8 frt 65 krtól 42 frt 75 kiig 
egy leljes öltönyre — Tussors- és Shan- 
tungs-Pongees valamint fekete, fehér, és 
színes Henneberg-selyem 35 krtól 14 
frt 65 krig méterkint, sima csikós, kocz- 
kazott. mintázott, damaszt, s. a. t. (mint

240 különb’ zó minőség és 2000 szin 
es n.miazmi a!’. s. a. t. postabér és vám
mentesen a házhoz szállítva és min
tákat küld postafordultával: llen— 
nrberg G, (cs. k. udvariszallito) 
selyem gyára Zürich ben. Svájczban 
czimzelt levelekre 10 kros, levelező la
pokra 5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar 
nyelven irt megrendelések pontosan elin- 
téztetnek. 3

A vidéki építőipar 
jövője.*

Roppan: nagy érdeklődéssel várták 
a vidéki építőiparosok azt a törvényjavas
latot, nmei-. .11 a magyar pénzügyminiszter 
a vidéki hazak adómentessége tárgyában 
a képviselőim elé terjesztett. Ettől a tör
vényjavaslattól várta annyi vidéki épitő
iparos a megváltást, iparágának f'ellendi-

’A „Magyar Téglaipar és Építők Küzlányv" f. 
é. 9, számából. 
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tósót, a városok pedig az építési kodv o- 
melkodósót remélték, ami természetesen 
a vidéki városok modern rendezését is 
vonná maga után.

Nos, megjött a törvényjavaslat és ve
lő együtt a — rekriminácziók. Mer; bi
zony ez a törvényjavaslat nem foglalja 
magában mindazokat az intézkedésekét, 
amelyek a vidéki építőipar érdekeit abban 
az arányban és avval a hatással előmoz
dítani képesek volnának, ahogy azt a vi
déki kereskedelmi és iparkamarák kon- 
templálták, amidőn karöltve és ogyotér- 
tőleg ezt az országra szóló mozgalmat 
megindították. Ennek a mozgalomnak 
nyilvánvalóim az volt a ezélja, hogy gá
tat vetve annak a ozentralizáló áramlat
nak, amely az ország szellemi és anyagi 
erőit a fővárosban összpontosítja és á vi
déki városok nagyobb részét nagy kiter
jedésű, élettelen falvakká teszi, megindít
sa a deczentralizáczió hasznos műveletét, 
amely a vidéki városoknak régi érvényü
ket helyreállítsa. De a kereskedelmi és 
iparkamarák, ismerve a vidék viszonyait, 
olyan követeléseket szabtak, amelyek, ha 
teljesülnek, tényleg hivatva leltek volna 
a vidéki városokat — különbség nélkül 
— feleleveníteni, az építési és evvel együtt 
a városrendezési kedvet nagyban fejlesz
teni.

A pénzügyminiszter által előterjesz
tett törvényjavaslat azonban olyan hiányos 
és olyan egyoldalii a kedvezmények meg
adásában, hogy azt a benyomást kelti, 
mintha a kormány éppen attól félve, hogy 
a vidéki városok nagyon is találnának 
fejlődni a főváros rovására, vagyis a pénz
ügyminiszter ur fél a deczentralizáczi- 
ótól.

A löt vényjavaslat 12 és lő évi adó
mentességet helyez kilátásba az eddigi 
10 és 12 évvel szemben. Ettől a két, illet 
ve három évi többlettől várjtik-o a gyar
ló viszonyok oly nagymérvű javítását ? 
A kamarák 20—25 évi adómentességet 
kértek.

De még ez a kegyeién.' som jutott, 
ki a törvényjavaslat értelmében minden 
vidéki városnak, hanem csak azoknak, 
amelyekben az általános házbéradó fen
ni). 'agy is ahol s lakóházaknak ki nem 
adott részeit is megadóztatják Mindnyá
jan tudjuk, h"gv ezek a vidéki városok
nak csak kisebb részét képezik. De még 
ezek sem élvezik a kedvezményt egyenlő 
arányban, hamun ezeknél is attól függ, 
vájjon fel tud-e mutatni 10,000 lakost 
vagy som? llát a többi vidéki városok, 
amelyek ezen fő- és alcsoportok egyikébe 
som tartoznak? Azokkal mi lesz ? Semmi ! 
Azok részint hivatalnokai, részint a sa
nyarú üzlet viszonyok által tönkretett váro
sok, azokkal törődnünk — a törvényjavas
lat felfogása szerint — nem kell.

De a törvényjavaslat még tovább is 
megy abban a törekvésében, hogy a kilá
tásba helyezett sovány kedvezményt is 
elvezhellenné tegye. Az egész kedvezményt 
ahhoz a drakonikus föltételhez köti, hogy 
az ily módén tervbe vett vidéki városok 
rendezését három óv alatt, vagyis 1895. 
deczombor végéig teljesen be kell fejezni.

Ez azonban egyenesen lehetetlen 1
A magánépitkezósek a vidéki váro

sokban csak úgy, mint a fővárosban, min
dig az illető utcza, vagy az egész város 
rendezésével áll egyenes arányban, vagyis, 
ha az illető városok azt akarják, hogy a 
magánépitkezósek száma növekedjék, hoz
zá kell látniók utczáik rendezéséhez. Már 
pedig az ilyen nyakra-főre való városren
dezés oly nagy áldozatokkal jár, amelye
ket a legtöbb vidéki város alig fog elbír
ni, mert lakosai a minden néven nevezen
dő pótadó terhe alatt már úgyis eleget 
szenvednek.

Hátra volna még az építési spekulá- 
czió, a különféle épitőtársulatok működé
se, amely a fővárosban szép sikereket 
mutatott fel. Csakhogy ebben a tekintet
ben is a vidéki városok helyzete arány
talanul kedvezőtlenebb, mint a fővárosé. 
Mig a fővárosban olcsó pénzzel lehet épí
teni s a fővárosi pénzintézetek helybeli 
építkezésekre szívesen adnak olcsó köl
csönöket, addig a vidéki pénzintézetek ál
láspontja vidéki városok házaival szemben 
a lehető legmerevebb, arról nem is szól
va, hogy fővárosi pénzintézeteknél vidéki 
városi házakra pénzt egyáltalában kapni 
alig lehet. S nem hisszük, hogy a pénz
ügyminiszter törvényjavaslata ezen hely
zeten javítani lesz képes.

Az építőipart a vidéken csakis úgy 
lehetne előmozdítani, ha a kedvezménye 
két általáéitják s a mozgalmat olyan tá- 
gabb mederben indítják meg, hogy az na
gyobb súrlódások nélkül czólhoz is ve
zethessen.

Fölösleges mondanunk, hogy az épí
tőipar fejlesztése a vidéken a vidéki vá
rosok létérdekét képezik s azért nem is 
csodálkozunk, hogy a vidéken kezdik már 
belátni, hogy a pénzügyminiszter törvény
javaslata nem tartalmazza azokat a ked
vezményeket, amelyekre a vidéki váro
soknak szükségük van. — Néhány város 
már fölterjesztéssel is ólt a képviselőház
hoz, kimutatván, hogy a czólba vett ked
vezmény tulajdonképpen nem is kedvez
mény. De fölötte szükséges volna, h gy 
az összes vidéki varosok egyértelmíileg 
terjeszszók fel k'-rv ny eket a képviselő
házhoz s adják elő jogos kívánságaikat s 
reméljük, hogy a pénzügyminiszter tör
vényjavaslata oly módosításokkal fog ha
tározatra emeltetni, amelyek megadják a 
vidéki városoknak mindazokat, az építési 
kedvezményeket, amelyeket oly régen kí

vánnak s amelyet a tör\ ónyjavaslat úgy 
ahogy most van, — nem ad meg.

Kállai Leó,
a „Magyar Tóplaipar és Építők Köz

lönye “ szerkesztője.

IRODALOM
A müveit közönség érdeklődését a 

május elején megkezdődő nagy ünnepségek 
már a legteljesebb mértékben felköltottek. A 
kiállítás megnyitása, a külföldi fejedelmek 
látogatása, az uj parlament ünnepélyes fel
avatása, a szent korona körülhordozása, a 
diszbandérium felvonulása, a történelmi nagy 
diszmenet a kongresszusok stb. minden nap 
egy-egy nagy es jelentőségteljes eseményt 
képeznek. A nagy Közönség bizonyara a 
legkimerilőbb értesülést kívánja szerezni a 
törtenendőkről. A „Magyarország**  politikai 
napilap szerkesztősége mar meglett minden 
intézkedést, hogy a közönséget az ünnepé
lyekről es a lefolyandó eseményekről a leg
behatóbban tájékoztassa. Kiterjedt hivszol- 
galattal es a legtökéletesebb leknikai beren
dezéssel a „Magyarország" lehelőve teszi, 
hogy az ország közönsége egy Jel nappal 
sok helyen egy egész nappal előbb értesüljön 
az eseményekről, mini eddig A „Magyaror
szág az ejjeli postákkal mar elszálli látván, a 
vidék közönségé a Magyaiországsán már 
reggel olvashatja mindazt, ami előző nap 
történt. Tehát az összes ünnepélyeket, be
szédeket tárgyalásokat, szóval az összes 
bel- es külföldi eseményeket. A vMagyaror
szágé azonkívül is a legtarta’a asabbb és a 
leggazdagabb lap. Vezércikkeit az ország 
legelső publiczislája: Barllia Miklós Írja, 
akinek czikkei eseményszámba mennek. A 
„Magyarország**  teljesen szabad es független 
lap, véleményében nem befolyásol tatja ma
gát senki és semmi áltál, csakis a közönség 
erdeke es az igazság allal. Ezen fellépésé 
biztosította számara már eddig is a közön
ség osztatlan elismerését, úgy hogy a 
„Magyarország"1 ma a legelterjedtebb lapok
nak egyike. A „Magyarorszag**  felelős szer
kesztője Holló Lajos dr. orsz. képviselő. 
Előíizetési ára: egy hóra 1 frt 20 kr. ne
gyedévre 3 frt 50 kr. egy évre 14 frt. (Meg
rendelések levelezőlapon a kiadóhivatalban 
Bpest, Nándor u. 2. eszközölheiők.) Egyes 
szám ára 5 kr.

Ajánl 21/-’, 3, 3l/-2Ós 4 lóerejü 

szöges cséplők észlet eket 
továbbá 4, 5, 6, 8, 10 és 12 

lóerejü
sínes

hosszú szalmarázókkal, alsó 
szelelővel és rendkívül nagy 
felületű rostákkal, árpahéjjazó- 

val és választóhengerrel.
Fa- és szénf'iitésii eredeti 

szalmafütő 
gőzmozdonyokat 

®O"

Továbbá R. GERRETT ct SONS leiül 
mulhatlan 40", o tüzelőanyag megtakarító.

KOMPOUND

Kotzó Ml
gépészmérnök 

BUDAPEST, 
üllöi-út 18.

Vidéki ügynökök kerestetnek.

legjobbnak elismert brandfordi önmű
ködő amerikai kénekötő aratögépet. 
Eredeti amerikai szenagyűjtőit 1 vagy 
2 ló befogásara alkalmazható combinált 
rúddal. Sornető és szóroanető gépe
ket és mindennemű egyéb kisebb gé

peket.

Jutányos árak! 
Kedvező feltételek!
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A húsvéti ünnepekre 
szükséges 

férfi-, fiú és gyermekruhék 
nagy választékban és a 

legolcsóbb árak 
mellett csakis

Rosenfeld Ignác
ódon áruk raktárában

Zom borban, (Zrínyi utcza) 
kaphatók.

É^^G) SÍVTg

■> rr q rrLocse-furdo, 
fenyves erdőben, 610 méter a 

tengerszíne fölött.
Klimatikus gyógyhely is gyógyfürdő.

Nyaralóhely.
Czélszeriicn berendezett 

Hideg- és melegvíz
gyógyintézettel. 

Tej és savó gyógymód, j 
Szepes megyében, Lőcse város 

határában.
Vasúti állomás, posta és távírda 

LŐCSÉN.

Szépitöszer különlegességek.
Fiseher Róbert 

a vegyészet tudora és szépitöszer 
készítő vegyészeti laboratóriumból 

Becs I. Habsburgergasse 4., 
2-ik emelet.

Szőrvesztő-szei’ (Epilatoi re) 
az arcz-szőr, a kézen s a karokon stb. előforduló szőr 
teljes kiirtására. A kellemetlen helyen levő szőrnek 
akkénti kipusztitására, hogy az soha többé utána ne 
nőjjön, eddig csak óhaj volt, mivel ezt eddig semmi
féle szerrel sem érhettük el. Feltűnést kelt ennélfogva 
az cn szerem, a mely nemcsak a szőrt pusztítja el, 
hanem annak utána növését is meggátolja annálfogva 
is, mert én a siker érdekében teljes garancziát nyújtok 
s kötelezem magamat, ha a szer a kívánt eredménnyel 

nem járna a teljes összeg visszaadására.
A különlegességek árai :

, (Epilatoire) 1 kis üveg . . 5 frt.
1 nagy üveg . .10 frt.

1 tégely........................................ 2 frt.
Bérmentes küldéssel 20 krral több.

1 üveg 1*2  liter 1 frt 25 kr.Ózon vízben felfogva 
Szőkitő-viz <Blondcur)

doboz, fest szőkétől feketéig
1 frt 20 kr., 3 frt, 5 frt.

Pnilíll'O Rmiíl köznapi pouder 3 szinváltozatban. 1 l UHUI L LllliUl jfarton pirositóval 3 Irt, karton pirosító
nélkül 2 frt.

Szer vörös orr ellen1 doboz. . . . . . . . . . 2 frt'
Gyógyászati quarzliomok “ n,it? “í

Az Ózon és az egyes különlegességi 
használatáról szóló ismertető füzetek ingyen 
mentve. ' *

szerek 
és >bér-

A szerek ártalmatlan voltáról tanúskodó bizo
nyítványok betekinthetők ugyancsak a világ minden 
részéről érkezett köszönő iratok ezrei. Teljes megbíz
ható s szakszerű felvilágosítást minden kozmetikus 
kérdésben ingyen naponként d. e. 10 — 12-ig s délután 
2—4 óráig.

Vidékre levél utján is.
Raktár Budapesten : TÖRÖK JÓZSEF gyógy

szertárában Király-utcza, FAY KISS j. gyógysze- 
észnél a „Nagy KristóP-hoz.

xTx x*x  xix xíx xix x*x  x íx x ix xkx >í+Xx+i xíx x+x x+-x xfx x£x 
v v v v v v y y y y y y y y y y

Gyomor
nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál. 
nólkUlözhetetlen és áltolánosan ismeretes 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta
lanság. gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
felfujtság, savanyu. felböffögés. hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nyálkakiválasztás, 
sárgaság, undor és hányás, gyomorgörcs 
szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomortulterhelésnél ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
rhoidáknál.

Említett bajoknál a Jlárii»cz.ell I gyomorcNcppek évek óta kitű
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: Töröli JoxMf gyógyszertára lludapcMÍ, 
Király utcza 12 sz.

z\ védjegyet és aláírást tüzetesen 
lessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítóin-.

A Máriaczelli gyomorcseppek valodian 
kaphatók.

Gallé E. es Schvarcz Emil Temesvári J. gyógy
szertárakban Zombor. Rátay .1. gyógyszertárában 
Ipntfn. Balogh Gy. gyógyzertáraban l’ftnivos/e I- 
ló es; Barnkovits I.. gyógysztárában Szt.•Tamás.I

Csak akkor valódi, ha a háromszögű 
palaczk az ott levő szalaggal (vörös 
fekete nyomás sárga papíron) 

elzárva.

, IEddigfölülmitlhatatlari! j
Maager Vilmos-féle

valódi tisztító

(Ú 
N

<D 
c

ffiaager Vilmos,
Jjggg 111/3., Heumarkt 3.

Zomborban : WetdingerZs. és S, és Ma- 
yer és Thum kereskedő uraknál.

MÁJOLAJ.
Törvényileg védett felszerelés

Maager Vilmostól Becsben.
Az első orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és 

emészhetőségé él fogva gyermekeknek is különösen 
aján/tatik és rendeltetik mindama eseteknél, melyeknél 
az orvos az egész testi szervezet, különösen a mell 
és tüdő erősítést, a test súlyának gyarapodását a ned
vek javítását, valamint általában a 
akarja érni. — Egy üveg ara 1 
gyári raktárban Bécsben. II1/3, 
valamint az oszt.-magyar monarchia legtöbb gyógyszer
tárában.
Főraktár és főelárusitás az osztrák magyar monarchia 

részére :

‘vér tisztitását cl 
forint és kapható a 
kér. Heumarkt 3.

Nyomatott a ,,Zombor és Vidéke" könyvnyomdájában.



Löcse-fürdö,
erdőben, 610 meter a tengerszíne

Löcse-fürdö,
im Fichtenwald, 61 <• Meter iiber dem Meeresspiegel.

Klimatikus gyógyhely és gyógyfürdő. 
Nyaralóhely.

Czélszerííen berendezett

hideg- és melegvíz - gyógyintézettel,
'fej- és savó-gyógymód.

Vasúti, posta- és távirda-állomás
LŐCMC, Szepes megye.

Évad május hó 15-étöl október hó 1-ig.

Lőcse-fürdő Lőcse városától 4’5 kilométerigii•• (húsz 
p-1 z Késmárkra vezető állami út közelében fény- 
vt' (‘illővel körülvett völgyben fekszik.

Minden oldal, de különösen észak felől védett.

A fürdőtelepre a kassa-oderbergi vasúton és pedig 
h/. .. . ■. állomáson átszállva a Lőcsevölgyi vasútra Lőcsére 
és mán bérkocsin (20 perez alatti juthati *:  czélszerü, 
bt .re lesz megrendelve a kocsi, különben az állomá
st): .- kapható.

Lőcse-fürdő kitűnő hegyi klimatikus gyógyhely : 
a hideg- és melegviz-gyógj inlézet az orvosi tudomány 
és. I’iirdőtan legújabb vívmányainak megfelelően van 
bei iidrz.ir: meleg fürdők, fenyőlevél • fürdők *. gőz- 
*zi k l ények ; másságé, villanyozás. belrheles ; lej- 

gyógymód : diaeleiikai. iiieeliiinikai es terep- 
tv- \ mód.

Kliniatischer Cur- und Badeort.
Sommerfrische.

Zweekmassig eingerichtetc

Kait- und Warmwasser-Heilanstalt.
Milcli- und Molkenciir.

Eisenbahn-. l’ost- und Telegraphen-Station
Lőcse, Zipser Comit.'it.

Saison vöm 15. Műi bis 1 October.

Lőcse-fürdő liegt 4 5 Kilométer (20 Minuteni von 
dér Stadt Leutschau — neben dér nach Késmárk fiih 
renden Staatsstrasse — in cinem von Eichtenwald uni- 
ringten Thale.

Ist in jeder Richtung, besonders gégén Nőiden ge 
schützt.

Nach Lőcse-fürdő gelangt mán auf dér Kaschau- 
Oderberger Bálin bis Igló. dórt auf dir Leutscliautbaler 
Bálin überstvigend nach Leutschau und von dórt mittelst 
Eiaker; es ist gut, wenn die i'ahrgrlrgenheit im Vor- 
hinein bestellt wird, übrigens sitid dieselben auch auf 
dér Station zu habe-n.

Lőcse-fürdő ist cin ausgi'zeiclinetor klimatiscber 
Gebirgs-( urort. Bit*  Ivnlt- und Warmwasser-Heilan- 
stalt ist deli neuesten Errungenschaften dér inedi- 
cinisclien Wissenscliaft und Balneologie ént sprccbmd 
eingerichtet ; warme Biider, I'iclitennadel-Extracl - 
bader, Scliwitzkasten, Másságé. Elekílicitül. Inliala-



Ezen gyógjeszközöknek alapján Lőcse-fiinlő kö
vetkező betegségekben szenvedőknek van javalva:

általános gyengeségnél súlyos heveiiybetegségek, 
testi és szellemi 1 úlei-őltetés után; a légző es emésztő 
szervek hiirutos baiitalniainál: izom-ízületi ( zúznál: 
büdöseknél; idiilt inellliártya-, bashártya-. petefészek- 
és méhlobnál: Biight-féle vesebajnál; aranyér, has
beli pozsga, székrekedés, ideggyengeség, idegesség, 
hysteria, idegzsába, elhízás, tüdő- és szi>betegségei
nél, görvélykór valamint sápkór- és vérszegénység
nél. Kitiinő nyaralóhely.

Kirándulások. A fürdőtelep közelében számos el
ragadó szépségű kiránduló hely van : a Kereszthegy 
(1080 m.), Ostrahura (949 m.), Jankovecz (1170 in.), 
a honnan a Magas Tátra felséges pompájában látható, 
a Máriahegy stb.; a távolabb eső, de egy nap alatt meg
teendő kirándulások közül fölemlítendők: a csorbái tó, 
a dobsinai jégbarlang, a három Tátrafüred, Tátra-Lom- 
nicz, a bélai barlangliget, Iglófüred.

Évad. Az előidény Lőcse-fürdőben május hó lő-tői 
junius hó 25-ig, a főidény junius hó 25-től augusztus 
hó 25-ig, az utóidény augusztus hó 25-től október hó 
1-ig tart.

Étkezés. Az étkezés vagy étlap szerinti — igen 
jutányos ár mellett —, vagy pedig közös (tahié d'hóte), 
mely utóbbi esetben:

Egy table d'hóte négy tál étellel (leves, marhahús 
mártással, főzelék hússal [vagy tészta],pecsenye) 1 frt — kr.

Egy table d'hóte öt tál étellel (leves, 
marhahús mártással, főzelék hússal, tészta 
és pecsenye)......................................................1 „ 20 „

Szobára egy adag (4 tál étellel) . . 1 20 „
„ „ „ (5 tál étellel) . . 1 „ 40 „

A közös étkezésnél reggelire kávét vagy tejet süte
ménynyel, ebédre 4 tál ételt, vacsorára húsételt kapni 
naponta 1 frt 50 krért, vagy vacsorára tejet vajjal vagy 
tejes ételt, mint a hidogviz-gyógymódhoz előirt naponta 
1 frt 30 kr. Tizenkét éven alóli gyermek naponként 
75 kit íizet.

Cselédekért külön megállapodás szerint lesz fizetve.

Az ételek és italok árjegyzéke az étteremben ki 
van függesztve.

Fürdöárak :
melegkádfürdő 30 kr., lepedővel 35 kr.
fenyőkádfürdők 45 „ „ 50 „
zuhanyfürdő 15 „ „ 20 „

A hideg- és meleg-vizgyógykezelés hetenként fürdők 
és lepedővel együtt 3 frt 50 kr. számittatik.

Fürdőorvos: Pr. Alcxy János.

Hon, Milch- und Molkeiiciii-, diiitetisclie, nieclianisch 
und TeiTaiu-Heilmct liode.

AufGrund dicsér lleilmittel isi Lőcsc-fürdő ar 
folgendeii lírankheiteii Eeidendeii indicirt: Bei all 
gémeinél- Schwaehe, nacli schweren, áruién líránk 
liciten; bei körperlicher und geistiger 1 eberanstren- 
gung; bei katarrhalischeii Erkrankungen dér Alii- 
miings- und Verdaiiungsorgane; bei Muskcl- und Ge 
leiiksrheiimatismus; bei Lahmiingeii; bei chronischen 
Brustfell-jBauchfell-, Eierstock- und Geharmutter-Eiil- 
ziindungeii; bei dér Brigii! seben Nierenkrankheit, Gol- 
deneader, Leihanschoppung, Stiihlverstopfuiig; Xei- 
vensehwache, Nervositat, Hysterie, Nenralgie, Felt 
leibigkeit; bei Liingen- und Herzleiden; Scrophiilose, 
sowie bei Bleiehsucht und Blutaminth. Ausgezeieh- 
nete Soinmerfrische.

Excursionen. In dér Nalie des Bades sind zahl- 
reiclie, bezaubernde, schöne Ausllugsorte: das Gebol 
(1080 m.), Ostrahura (949 m), Jankovecz (1170 m.), von 
welchen Orten mán die Hőbe Tátra in erhabener Pracht 
seben kaim; dér Marienberg; von den sogenannten Ein 
tags-Excursionen sind zu erwahnen : dér Csorbaer See. 
Dobschauer Eishöhle, die drei Tátrafüred. Tátra-Lom 
nicz, Bélaer Barlangliget, Igló-füred.

Saison. In Lőcse-fürdő dauert die Vorsaison vöm 
15. Mai bis 25. Juni, die Ilauptsaison vöm 25. Juni bis
25. August, die Nachsaison vöm 25. August bis 1. October.

Verköstigung. Die Verköstigung geschieht ent- 
weder á la carte — bei sehr milssigen Preisen —. oder 
aber Table d'hóte, in welchem I'alle :

1 Couvert mit 4 Speisen (Suppe, Fleisch mit Sauce, 
Gemüse mit Auflage |oder Mehlspeise) und Braten) ti. 1.—

1 Couvert mit 5 Speisen (Suppe, Fleisch mit Sauce, 
Gemüse mit Auflage, Mehlspeise und Braten). . fi. 1.20

Auf das Zimmer eine Portion (4 Speisen) „ 1.20 
Auf das Zimmer eine Portion (5 Speisen) „ 1.40 
Beim gemeinsamen Speisen bekommt mán zum 

Frühstük einen Caftee oder Milch mit Geback, zu Mittag 
ein Couvert mit 4 Speisen, Abends eine Fleischspeise, 
taglich fi. 1.50, oder Abends eine Milch mit Butterbrod 
oder eine Milchspeise. wio dieselbe zűr Kaltwassercur 
vorgeschrieben ist, taglich mn 11. 1.30., Kinder unter 
12 Jaliren zahlen taglich 75 kr.

Für Dienstpersonale wird je nacli Uebereinkunft 
gezahlt.

Die Preisliste dér Speisen und Getranke erliegt im 
Speisesaale.

Badepreise:
Warmes Wannenbad 30 kr., mit Wiische 35 kr.
Fichtennadelbad 40 ,. „ „ 45 „
Douchebad 15 ,. „ „ 20 ,.

I'ür die Kait- und Wassercur und Leintücher wird 
wöchentlich 3 íl. 50 kr. entrichtet.

Badearzt: Pr. .lohaiin Alcxy.



Szobaárak : a t. ez. vendégek részére a nagy villá
ban 43 és a fürdőház első emeletén 4 kényelmesen berende
zett a liygienicus követelményeknek megfelelő — szoba
áll rendelkezésre; vízvezeték minden emele
ten. villamos csengetyii minden szobában.

I. Nagy villa. Eg
és
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a) Magas földe z i n t. frt frt kr

1.. 2. sz. egyablakos szobák egyenként . 48 7 —
8., 9. sz. „ „ „ . 55 8 —
5., 6., 11.. 12. sz. „ „ 60 8 75
3. sz. egyablakos szoba egyenként . . . 65 9 50
4., 15. sz. kótablakos szoba..................... 72 10 50
7.. 10. „ „ „...................... 75 10 85

b) I. emelet.
16.. 30. sz. egyablakos szobák egyenként . 60 8 75
18., 19.. 21.. 25., 27.. 28. sz. egyablakos szó-

bák egyenként ...................................... 65 9 50
23. sz. egyablakos szoba......................... 70 10 20
17.. 29. sz. kótablakos szobák egyenként 75 10 85
20.. 26. „ „ „ „ 72 10 50
22.. 24. „ 90 13 —

rj II. emelet.
34 12. sz. egyablakos szobák egyenként 60 8 75
36.. 40. . 64 9 10
33.. 43. „ „ erkélyszobák „ 68 9 80
35. 41. „ kótablakos „ 78 1 1 20
32. 14. „ „ szobák 70 10 20
31.. 1.). sz. egyablakos padlásszobák egyenk. 37 5 25
37.. 39. „ „ 50 7 35
38 z. egyablakos padlásszoba egyenként 40 6 —

II. Filrdoház emeleten.
9-. sz. kótablakos szobák egyenként . 70 10 20
8- - egyablakos szoba............................. 50 7 35
7. n n.............................. 42 6 30

\ földszinti 13., 14. sz. szobák ki nem adók.

Zimmerpreise. Die p. t. Gaste finden in dér 
grossen Villa 43, im Badehaus 4 zweekmassig eingorich- 
tete und den hygienischen Anforderungen entsprechonde
Zimmer. Wasserleitung m jedem Stock, —-------------
und überall Zimmertelegraph. •= C 58

I. Grosso Villa. r

a) H oeh pa r ter r e : ti n kr. 1

Nr. 1, 2. je einfenstriges Zimmer . . . 48 7
Nr. 8, 9, „ „ ..................... 55 8 —
Nr. 5, 6, 11, 12, je einfenstriges Zimmer . 60 8 75
Nr. 3, einfenstriges Zimmer..................... 65 9 50
Nr. 4, 15, je zweifenstriges Zimmer . . 72 10 50
Nr- 7, 10, „ „ „ . . 75 10 85

b) I. Stock:
Nr. 16, 30, je einfenstriges Zimmer . . 60 8 75
Nr. 18, 19, 21, 25, 27, 28, je eiufonstriges

Zimmer.................................................. 65 9 50 '
Nr. 23, einfenstriges Zimmer................. 70 10 20
Nr. 17, 29. je zweifenstriges Zimmer . . 75 10 85
Nr. 20, 26, „ „ „ . . 72 10 50
Nr. 22, 24. ., „ „ . . 90 13 — 1

II. Stock.
Nr. 34. 42, je einfenstriges Zimmer . . 60 8 75
Nr. 36, 40, „ „ » • • 64 9 10
Nr. 33, 43. Balkonzimmer..................... 68 9 80
Nr. 35. 41, „ ..................... 78 11 20
Nr. 32. 44. je zweifenstriges Zimmer . . 70 10 20
Nr. 31, 45. „ einfenstriges Dachzimmer 37 5 25
Nr. 37. 39, „ 50 7 35
Nr. 38. einfenstriges Dachzimmer . . . 40 6 —

II. Badehaus, im Stock.
Nr. 9. 10. je zweifenstriges Zimmer . . 70 10 20
Nr. 8, einfenstriges Zimmer........................ i 50 7 35
Nr. 7, „ „ ......................1 42 6 30

Die Zimmer Nr. 13, 14 sind nicht zu vergoben.



A szobák teljesen bútorozva ős egy úgygyal adat
nak át; minden további ágyhelyért naponta 10 kr., ágy
neműért pedig 15 kr. fizetendő. Minden szoba után a 
kÍ8zolgálatért naponta 10 kr., ha azonban 2 személynél 
több van egy szobában, a kettőnél több után egyenként 
5 kr. jár.

Egy gyertya ára: 10 kr.

Négyheti tartózkodás esetén 5°/0, hatheti tartóz
kodás esetén 12° 0, nyolcz heti tartózkodás esetén 20% 
szobaár-engedménynek van helye.

Az elő- és utóévadban a szobák 30%-kal olcsób
bak. l’Nilvilágositással szolgál a fiirdő-igazgatóság.

Több kilométerre vezető sétautak. A főidényig el
készül a nagy étterem.

Lőcsp-fiirdő, 1896. február havában.1

A fürdöigazgatóság.

Megjegyzés : ?\ fürdőtelepen vagy közvetlenül mellette privát 
villák építhetők és pedig vagy örökbér mellett, mely esetben a villa
birtokos 100 0-m. után évenként egy koronát fizet vagy 35 évre. mely 
esetben az illető ingyen kapja az építő fát. Bővebb felvilágosítással 
szolgál a lőcsei polgármesteri hivatal és a fürdöigazgatóság.

Silmmtliche Zimnier sind vollkommen möblirt mid 
mit je einem completen Bette verseken; ciné jede supa. 
rate Bettstatt kostet tiiglicli 10 kr., cin jedes complote 
Bettgewand taglicli 15 kr. Nacli jedem Zimnier „Írd 
taglich für Bedienung 10 kr. gezahlt. Wenn in <iil(.|n 
Zimnier mehr als zwei Personen wohnen, zahlt jede l,.„r- 
són dariiber nur 5 kr. taglich.

Eine Kerze kostet 10 kr.
Bei einem Aufenthalt in dér Ilauptsaison von vivr 

Wochen geniesst die Partéi von den Zimmerpreisen eii i „ 
5%-igen, bei secliB Wochen einen 12°/0-igen, bei acht 
Wochen einen 2O°/o-igen Nachlass.

In dér Vor- und Nachsaison sind die Zimmer um 
30% billiger. Niiliere Auskunft ertheilt die Iiire.ti...

Spazierwege von mehreren Kilometern. Bis zűr 
Ilauptsaison wird aucli dér grosse Spcisesaal leidig.

Lőcse-filrdíí, im Monate Február 189(1.

Die Bade-Directiou.

Anmerkung: Auf dem Badeterrain oder unmittelbar dánéi m 
können Privát vilién gebaut werden und zwar entweder auf Erbpa '■ 
in welchem Falle dér Villenbesitzer nacli je 100 Q ni. jShrlicli 1 Krr.ne 
zahlt,‘oder au! 35 Jahre, in diesem Falle bek ont int dér Besitaer i- • 
nöthige Bauholz von dér Stadt unentgeltlich. Náhere Auskunft ertlx 
das Biirgerineisteramt und die Bade-Direction.

A szobák alaprajza. — Grundriss dér Zimmer.

II. emelet. — II. Stock. I. emelet. — Stock. Magas földszint. — Hochparterre.


